
Determinazione Dirigenziale n° 1665/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 478/2023

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALL'AVVIAMENTO DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE
(R.U.N.T.S.), AFFIDATO ALL'AVVOCATO GIUSEPPE MONDINI – CIG 9171226F1A - CIG
RINNOVO 998863525D. 
 

Il Direttore
dott.sa Simona Zambelli

 
Richiamati:

-        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi allegati;
-        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;
-        il Decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-        il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’ 11/07/2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;
-        il Decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla
Dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle
Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB –
Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la
Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della
Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

 
Verificati:

-        la coerenza del presente provvedimento con il progetto Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025, OBO.55 “Interventi in materia di Associazionismo, Volontariato e Persone
Giuridiche” - OBG. 55.001 “Adeguamento iter procedurale per la riforma del terzo
settore”;
-        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
triennio 2023/2025, allegato H del PIAO, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

 
Premesso che:

-        con determinazione dirigenziale n. 1335 del 28/07/2022 si è provveduto ad affidare il

N.1665/2023

Documento firmato digitalmente



servizio in oggetto all’Avvocato Giuseppe Mondini, con sede legale in via Chiari, n. 23 –
25030 Erbusco (Bs) – C.F. MNDGPP73B12G264 e P.IVA 01885130987 per un importo
contrattuale di € 66.000,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 14.520,00 per complessivi € 80.520,00;
-        con determinazione dirigenziale n. 1620 del 24/07/2023 si è provveduto ad impegnare
la quota del 4% quale contributo integrativo della Cassa Nazionale Previdenziale e
Assistenza Avvocati e Procuratori;
-        il contratto è stato stipulato mediante lettera/contratto sottoscritta dalle parti ed
acquisita al PG n. 145826/2022;
-        l’attuale contratto si concluderà il 02/08/2023 e si rende necessario mantenere il
servizio per altri 12 mesi;
-        l’Avvocato Giuseppe Mondini, con comunicazione PG n. 128849 del 03/07/2023, è
stato informato della volontà dell'Amministrazione Provinciale di procedere al rinnovo
del contratto per ulteriori 12 mesi alle stesse condizioni;
-        l’Avvocato Giuseppe Mondini, con comunicazione PG n. 131455/2023 del 06/07/2023,
ha dichiarato la propria disponibilità a sottoscrivere il contratto di rinnovo per ulteriori 12
mesi alle stesse condizioni;
 

Visto:
-        il Capitolato Speciale d’Appalto del servizio in oggetto, che prevede la possibilità di
rinnovare il contratto per 12 mesi;
-        le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
-        la Circolare Prot. n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

 
Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n.
296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014
(convertito con modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni
attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e
integrazioni, aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente
provvedimento di affidamento;
 
Ritenuto pertanto di rinnovare il contratto del servizio in oggetto per 12 mesi con il
menzionato operatore economico per un importo complessivo pari ad € 68.640,00 (€ 66.000,00
+ 4% quale contributo integrativo della Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e
Procuratori) al netto dell'IVA di Legge, per il servizio di supporto all’avviamento del Registro
Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.;
 
Dato atto che:

-        il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
dei Contratti, è il Sig. Maurizio Gianannibale Crotti, Istruttore Direttivo del Settore
Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
-        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato
acquisito il CIG 998863525D;
-        sono state avviate le verifiche in capo all’operatore economico circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da ANAC;
-        il rinnovo del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio

N.1665/2023

Documento firmato digitalmente



consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia
mediante lettera d'ordine (ordinativo della prestazione);
-        ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente
trattare dati personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a
designare l’affidatario quale Responsabile esterno del trattamento dei dati a norma
dell’art. 28 del regolamento (UE) 2016/679;
-        il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla delibera 621 del 20
/12/2022, in quanto il relativo importo è superiore a € 40.000;

 
Visti, altresì:

-          l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016;
-          l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

 
1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto in oggetto per
la durata di 12 mesi all’ Avvocato Giuseppe Mondini, con sede legale in via Chiari, n. 23 –
25030 Erbusco (Bs) – C.F. MNDGPP73B12G264 e P.IVA 01885130987 per un importo
contrattuale di € 68.640,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 15.100,80 per complessivi € 83.740,80;
 
2.      di impegnare la spesa complessiva di € 83.740,80 alla Missione 5, Programma 01,
Capitolo 9000944, annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, OBO.55 “Interventi in materia di Associazionismo,
Volontariato e Persone Giuridiche” - OBG. 55.001 “Adeguamento iter procedurale per la
riforma del terzo settore”;

 
3.      di dare atto che la somma complessiva di €. 83.740,80= sarà esigibile nell’anno 2023;

 
4.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del
contratto è stato acquisito il CIG 998863525D;
 
5.      di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo gravante sulla Stazione Appaltante
previsto per la richiesta del CIG – Codice Identificativo di Gara (delibera n. 621 del
20/12/2022 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione) imputando la stessa al Capitolo
9000944, annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, OBO.55 “Interventi in materia di Associazionismo, Volontariato e
Persone Giuridiche” - OBG. 55.001 “Adeguamento iter procedurale per la riforma del
terzo settore”;
 
6.      di dare atto che la somma di € 35,00= sarà esigibile nell’anno 2023;
 
7.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile unico del

N.1665/2023

Documento firmato digitalmente



procedimento (RUP) è il Sig. Maurizio Gianannibale Crotti, Istruttore Direttivo del Settore
Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

 
8.      di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace a conclusione dei
controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione
di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4;

 
9.      di dare atto che il rinnovo del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine (ordinativo della prestazione);
 
10.  di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento
dei dati personali relativi al contratto in oggetto;

 
11.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 27-07-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1665/2023

Documento firmato digitalmente


